

DWSM-04

December – Examination 2020

Diploma in Watershed Management Examination

जल स्रोत प्रबंध में डिप्लोमा

(जल ग्रहण प्रबन्धन एवं क्षेत्र कार्य)

Paper : DWSM-04

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **50** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 50 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

- (i) चार औषधीय पौधों के नाम
- (ii) जिला जल ग्रहण समिति
- (iii) केंचुए की खाद
- (iv) ऋणात्मक अभिप्रेरणा
- (v) शेल्टर बेल्ट
- (vi) नस्ल सुधार
- (vii) समोच्च रेखा
- (viii) लूज स्टोन चैकडेम
- (ix) मिट्टी परीक्षण
- (x) अपवर्तन नालियाँ

Section-B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. ग्वार पाठे की खेती पर टिप्पणी कीजिए।
3. कृषक डायरी से किन उद्देश्यों की पूर्ति होती है ?
4. तट स्थिरीकरण कार्य को समझाइए।
5. गेबियन चैकडेम क्या है ?
6. टीबा स्थिरीकरण पर टिप्पणी कीजिए।
7. जीवित काठ क्या है ? यह कैसे लगायी जाती है ?
8. पशुओं की प्रमुख बीमारियाँ बताइए।
9. महिला सशक्तिकरण के जलग्रहण विकास में लाभ बताइए।